PAGE
7

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

ШОВГЕНОВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 19.01.2016 года
	№ 1

а.Хакуринохабль

О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Шовгеновском районе на 2016 год

Заслушав информацию   Председателя территориальной избирательной    комиссии Шовгеновского района Ченешева Р.Ю о Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Шовгеновском районе на 2016 год, Территориальная  избирательная комиссия Шовгеновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Шовгеновском районе  на 2016 год (приложение № 1).

2. Направить настоящее постановление в Управление  образования администрации МО «Шовгеновский район».
3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя председателя Территориальной  избирательной комиссии Шовгеновского района  Т.Ш.Юсупова.

	Председатель

Территориальной избирательной комиссии

Шовгеновского района
	Р.Ю.Ченешев

	  Секретарь
Территориальной избирательной комиссии

Шовгеновского района
	М.А.Куанова

	Приложение №1

к постановлению Территориальной избирательной комиссии

Шовгеновского района от 19 января 2016 г.  № 1

ПЛАН

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных

технологий в Шовгеновском районе  на 2016 год

I. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса
в Шовгеновском районе
1. Участие в обучении кадров избирательных комиссий Шовгеновского района, организуемом Центральной избирательной комиссией Республики Адыгея
	весь период
	Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.

2. Проведение совещания с председателями   участковых избирательных комиссий Шовгеновского района  по вопросам порядка формирования резерва составов участковых избирательных комиссий и назначения нового члена участковых избирательных комиссий из резерва  составов участковых избирательных комиссий
	февраль
	 Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.

3. Подготовка и проведение семинара - совещания с членами ТИК Шовгеновского района по вопросам подготовки и проведения предстоящих выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и выборов депутатов Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея шестого созыва
	март

	Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.

4. Подготовка и проведение обучающих семинаров с председателями, заместителями председателей, секретарями и членами участковых избирательных комиссий нового состава
	май
(по отдельному плану)

	Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.

5.  Осуществление организационных мероприятий  по  участию  членами участковых избирательных комиссий и резервом их составов  в циклах  лекций и практических занятий,   проводимых ЦИК  Республики Адыгея   по типовой учебной программе «Правовые основы избирательного процесса и организация работы участковой избирательной комиссии», направленных на подготовку и проведение предстоящих выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и выборов депутатов Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея шестого созыва
	июнь - сентябрь
(по отдельному графику)
	Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.

      6. Мероприятия к единому дню голосования - 18 сентября 2016 года
  6.1 Участие  членов ТИК, УИК  Шовгеновского района в семинарских занятиях проводимых  ЦИК Адыгеи и работниками  Аппарата ЦИК Адыгеи   по вопросам проведения предстоящих выборов
	май - сентябрь

	Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.

  6.2 Проведение   совещания с представителями территориальных  отделений политических партий по вопросам их участия в выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания российской Федерации седьмого созыва и выборах депутатов Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея шестого созыва в единый день голосования 18 сентября 2016 года

	июнь
	Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.

 6.3. Проведение совещания с представителями средств массовой информации по вопросу «О взаимодействии избирательных комиссий со средствами массовой информации при осуществлении информационно - разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения в единый день голосования
	июнь

	Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.

6.4. Оказание правовой и организационно - методической помощи   участковым избирательным комиссиям в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования - 18 сентября 2016 года

	июнь - сентябрь

	Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.

II. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

1. Взаимодействие с территориальными структурами федеральных органов власти, органами государственной власти Республики Адыгея, органами местного самоуправления, молодежными общественными объединениями по вопросам повышения правовой культуры молодежи в рамках реализации Молодежной электоральной концепции, в том числе участие в организации семинаров, встреч, совещаний, заседаний, «круглых столов», оказание методической помощи в формировании и деятельности молодежных парламентов, клубов молодых избирателей и других форм молодежного самоуправления
	весь период
	Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.

2. Участие в проведении конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний, организованного ЦИК России
	январь - май
	Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.

3. Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей в рамках Дня молодого избирателя
	сентябрь
(по отдельному плану)
	Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.

 4. Проведение совместно с Управлением  образования администрации МО «Шовгеновский район» первого муниципального этапа республиканской олимпиады по вопросам избирательного права среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений.
	март - апрель
	Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.

5. Организация и проведение информационно - выставочных мероприятий, посвященных выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и выборам депутатов Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея шестого созыва
	июнь - сентябрь
	Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.

III. Мониторинг и совершенствование избирательных технологий

1. Оказание организационно - методической помощи  участковым избирательным комиссиям в информационно - разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 18 сентября 2016 года

	весь период
	 Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.

2. Проведение мониторинга информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации, направленного на получение объективной информации о ходе освещения избирательных кампаний, взаимодействия избирательных комиссий со средствами массовой информации по вопросам информационного обеспечения выборов и повышения результативности информационно - разъяснительной деятельности
	июнь - сентябрь
	Р.Ю.Ченешев,Т.Ш.Юсупов, М.А Куанова.

3. Регулярное информационное наполнение и совершенствование раздела «Территориальная избирательная комиссия» сайта администрации МО «Шовгеновский район»  в информационно - телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет»
	весь период
	Р.Ю.Ченешев, Т.Ш. Юсупов, М.А Куанова.